
 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 016, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Educação - CME de Itapicuru/BA. 

   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei Municipal nº 644, de 8 de abƌil de 2024, Ƌue ͞alteƌa a estƌutuƌa do 
Conselho Municipal de Educação e dá outras providências͟,  

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º. Ficam nomeados, para mandato de quatro anos, os novos membros do Conselho 
Municipal de Educação - CME, do Município de Itapicuru/Bahia, com a seguinte composição: 

1 - Representantes do Poder Executivo municipal, sendo, preferencialmente, da 
Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Virgílio Junior de Andrade Menezes 

Suplente: Patrícia Jesus de Matos 

Titular: Rinaldo Batista da Cruz 

Suplente: Moisés Moreira da Silva  

2 - Representantes dos professores da rede pública municipal de educação básica, eleito 
em assembleia: 

Titular: Jairo Pinheiro de Brito 

Suplente: Mário Juruna Oliveira do Nascimento 

3 - Representantes dos coordenadores pedagógicos da rede pública municipal de 
educação básica, eleito em assembleia: 

Titular: Claudenice Maria de Andrade 

Suplente: Deracleia Santos Cardoso Correia 

4 - Representantes de diretores das escolas integrantes da rede pública municipal de 
educação básica:  

Titular:  Andréa Oliveira de Santana Cayres   

Suplente: Josefa Gilzelice dos Santos 

5 – Representantes da Entidade dos Trabalhadores em Educação (não docentes): 

Titular: Keliane Melo de Souza 

Edição 1.575 | Ano 12
26 de abril de 2024

Página 3

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: 3KJWDY7G-SIQKJN56-VYQTDOCT-EFF5MBTR
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 

 

 

 

 

 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 
Suplente: Elmira Reis de Miranda 

6 - Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: Tiago da Silva Tavares 

Suplente: Maílson Silva dos Santos 

7 - Representantes dos pais de alunos da rede pública municipal de educação 

básica: 

Titular: Ana Claudia Reis da Silva 

Suplente: Adriana Moreira Dantas 

8 - Representantes dos estudantes da rede pública municipal de educação 

básica: 

Titular: Jose Albino Melo dos Santos 

Suplente: Maria Jose de Jesus Cruz 

9 - Representantes das escolas particulares que compõem o Sistema Municipal de 
Ensino: 

Titular: Ediliano de Souza Conceição 

Suplente: Tatiana Barreto Dantas 

 

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 26 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 

Edição 1.575 | Ano 12
26 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: 3KJWDY7G-SIQKJN56-VYQTDOCT-EFF5MBTR
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


